
 

COMUNE DI  CINISI 

Città Metropolitana di Palermo 

Ordinanza n.63 del 30.06.2020 

Oggetto: Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica 

all’interno dell’A.R.O. Cinisi – Terrasini – Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 191 

D.lgs 152/2006 e s.m.i. –  Autorizzazione e gestione  Centro Comunale di Raccolta sito  in C/da 

Cipollazzo Fg. n. 20 particella 532 sub 1 e 2. Proroga ordinanza n. 8  del 30.01.2020 

\ 

IL SINDACO 

Premesso: 

-la Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti Palermo-Area Metropolitana, di cui fa 

parte il Comune di Cinisi , con delibera del proprio  Consiglio di Amministrazione  n.5 del 19 

novembre 2018 è stato aggiudicato in via definitiva alla A.T.I. tra la società “ECONORD S.p.A.” 

(capogruppo) con sede legale a Varese e la società “AGESP S.p.A.” (mandante) con sede a 

Castellammare del Golfo (PA), il servizio Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri 

servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. Cinisi – Terrasini, per la durata di anni sette; 

- che in data 2.07.2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto normativo per la gestione del servizio 

integrato dei rifiuti urbani nel Comune di Cinisi fra lo stesso e A.T.I. costituita da ECONORD s.p.a 

(capogruppo) e  l’AGESP S.P.A.- (Mandante) 

-che in data 07.08.2019  è stato avviato il servizio di raccolta trasporto  e smaltimento nel territorio 

comunale  da parte della nuova società Agesp s.p.a . 

-che  con ordinanza sindacale n. 111 del 24.12.2015 è stato attivato il centro  comunale di raccolta sito 

in C/da Cipollazzo fg. 20 particella 532 sub. 1 e sub. 2 

-che con ordinanza n 34 del 4.07.2019 , con scadenza validità 31.12.2019, il suddetto centro è stato 

affidato al nuovo gestore del servizio, nelle more della definizione dei lavori del nuovo centro  di 

raccolta che sorgerà in C/da Orsa 

-considerato che i lavori non sono ancora stati  ultimati pertanto  risulta necessario prorogare l’ 

ordinanza n.  8 del  30.01.2020 fino al 30.07.2020, in quanto il centro  consente di ottimizzare e 

massimizzare la raccolta  (RD) dei rifiuti urbani (RU) ed assimilati, ai fini del loro riciclo,recupero e 

riutilizzo , 

Vistol'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i...} che prevede“il Sindaco può emettere[. 

..}ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione 

dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato livello della salute e 

dell'ambiente”; 

VIST Visto l’art.  198 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. che attribuisce ai comuni la competenza in materia di gestione dei 

rifiuti; 



Visto l’art. 181 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. ove è stabilito che “ai fini di una corretta gestione dei rifiuti 

le autorità competenti favoriscono la riduzione dello smaltimento finale degli stessi attraverso: a) il 

riutilizzo, il riciclo o le altre forme direcupero…” 

VIS     Visti gli artt. 255 e 256 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. che regolamenta il sistema sanzionatorio per violazione del divieto 

di abbandono dei rifiuti; 

Visto il D.Lgs.152/06 es.m.i.  

Visto  l'art. 191 del D.Lgs 152/06 es.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000 es.m.i.; 

RAVVISATA la necessità di salvaguardare gli interessi connessi all'ambiente, all'igiene e alla sanità 

pubblica; 

RITENUTO necessario e urgente garantire il conferimento dei rifiuti derivanti dalla raccolta 

differenziata avviata sul territorio comunale, oltre che una corretta gestione dei rifiuti; 

 

AUTORIZZA 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

In deroga alle norme di DM 8.4.2008 come modificato dal DM 13.5.2009 e specificamente all'art.2 

comma 1 così come sostituito con DM 13 maggio 2009, e ai punti 2.2. lett.c ed e. e punti 2.3 e 3.1 lett. 

b. e 3.2., in via contingibile e urgente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 152/06, di prorogare 

l’ordinanza n. 34 del 4.07.2019 fino al 30.07.2020, per  il tempo strettamente necessario  per la  

definizione dei lavori del nuovo centro Comunale di raccolta sito in  Cinisi C/da Cipollazzo, da 

utilizzare esclusivamente per conferire i seguenti rifiuti: 

1) imballaggi in carta e cartone (codice CER 15 01 01) 

2) imballaggi in plastica (codice CER 15 01 02) 

3) imballaggi in legno (codice CER 15 01 03 

4) imballaggi in materiali misti (CER 15 01 06) 

5) imballaggi in vetro (codice CER 15 01 07) 

6) rifiuti di carta e cartone (codice CER 20 01 01) 

7) frazione organica umida (codice CER 20 01 08 e 20 03 02) 

8) abiti e prodotti tessili (codice CER 20 01 10 e 20 01 11) 

9) rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche(codice CER 20.01.36) 
10) rifiuti legnosi (codice CER 20 01.38) 

11) rifiuti plastici (codice CER 20 01.39) 

12) sfalci e potature (codice CER 20 02.01) 

13) ingombranti (codice CER 20 03.07) 
14) oli e grassi commestibili (codice CER 20 0125) 
15) rifiuti assimilati ai rifiuti urbani sulla base dei regolamenti comunali, fermo restando il 

disposto di cuiall'articolo195,comma2,letterae), del decreto legislativo 3aprile 2006,n.152,e successive 

modifiche. 
ORDINA 

 

-all’AGESP s.p.a in qualità di affidatario del servizio di igiene urbana, di gestire il medesimo centro di 

raccolta comunale e di attenersi ad effettuare all’interno dello stessole  attività  strettamente necessarie alla raccolta, 

mediante raggruppamento delle frazioni omogenee dei rifiuti urbani e assimilati sopra indicati,  conferiti e di 

confinarli dentro appositi cassoni scarrabili e/o contenitori; 

-che il conferimento dei rifiuti presso il CCR debba essere effettuato nelle seguenti giornate ed orari: 

 

 



Orario Invernale 

Dal Lunedì al Sabato dalle 7:00 alle ore 13,30 

Domenica Chiuso 

Orario estivo (dal 31 maggio al 30 settembre) 

Dal Lunedì al Sabato dalle 7:00 alle ore 13,30 

Domenica dalle ore 7,00 alle ore 13,00 

 

 

DISPONE 
 

Che copia della presente Ordinanza tramite messo Comunale, venga trasmessa: 

1. alla Regione Sicilia - Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
2. al responsabile del 3°settore; 

3. alla SRR  Palermo Area Metropolitana 

4. al soggetto titolare del servizio di gestione integrate di raccolta rifiuti AGESP s.p.a. affinché si 

attenga alle disposizioni nella presente contenute; 

5. la diffusione alla cittadinanza con i mezzi più idonei; 

6. la pubblicazione all'albo pretorio comunale e sul sito 

istituzionale www. Comune. Cinisi.pa. it 

INFORMA 

 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Tar 

Sicilia - Palermo nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente provvedimento. 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di centoventi giorni dalla 

stessa data. 

Dalla Residenza Municipale, lì 19.06.2020 
 

Il SINDACO 

Avv. Gianni Palazzolo 

 
 

 

 

 

 
 

http://www.comune.sanvitolocapo.tp.it/

